
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Challand-Saint-Victor.  Responsabile Procedimento: GERBINO Moira  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

Regione Autonoma Valle d’Aosta  -  Région Autonome Vallée d’Aoste 

COMUNE DI CHALLAND-SAINT-VICTOR 

 
 

PROVVEDIMENTO DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  
 N. 106 DEL 13/08/2024 

 
 
 
OGGETTO: 
VARIAZIONE  COMPENSATIVA TRA CAPITOLI ENTRO IL MEDESIMO 
MACROAGGREGATO ALL'INTERNO DELLO STESSO PROGRAMMA E STESSA 
MISSIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2024/2026 - ESERCIZI 2024-
2025-2026 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di agosto la Sig.ra Anna Freydoz, 
in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario, visti i pareri interni dei 
responsabili dell’istruttoria che hanno predisposto il presente provvedimento, ha 
disposto l’adozione del provvedimento di cui all’oggetto. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Challand-Saint-Victor.  Responsabile Procedimento: GERBINO Moira  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

OGGETTO: VARIAZIONE  COMPENSATIVA TRA CAPITOLI ENTRO IL MEDESIMO 

MACROAGGREGATO ALL'INTERNO DELLO STESSO PROGRAMMA E STESSA MISSIONE 

AL BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 2024/2026 - ESERCIZI 2024-2025-2026 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
RITENUTO necessario apportare delle variazioni al bilancio di previsione 2024/2026, fra capitoli 
appartenenti al medesimo macroaggregato all’interno dello stesso programma e stessa missione e titolo, in 
termini di competenza per gli esercizi  2024 -2025- 2026 e di cassa limitatamente all’esercizio 2024, come 
da tabelle sottoelencata: 
 
ANNO 2024 
 

DA UEB MISSIONE 
PROGRAMMA 

MACROAGGREGATO 

IMPORTO A UEB MISSIONE 
PROGRAMMA 

MACROAGGREGATO 

IMPORTO 

10302/18 04 - Istruzione e diritto allo 
studio 
 
06 - Servizi ausiliari 
all'istruzione 
 
 
103 – Acquisti di beni e 
servizi  

-€ 8.382,00 10202/67 04 - Istruzione e diritto allo 
studio 
 
06 - Servizi ausiliari 
all'istruzione 
 
 
103 – Acquisti di beni e servizi 

+ €  8.382,00 

 
ANNO 2025 
 

DA UEB MISSIONE 
PROGRAMMA 

MACROAGGREGATO 

IMPORTO A UEB MISSIONE 
PROGRAMMA 

MACROAGGREGATO 

IMPORTO 

10302/18 04 - Istruzione e diritto 
allo studio 
 
06 - Servizi ausiliari 
all'istruzione 
 
 
103 – Acquisti di beni e 
servizi  

-€ 16.000,00 10202/67 04 - Istruzione e diritto allo 
studio 
 
06 - Servizi ausiliari 
all'istruzione 
 
 
103 – Acquisti di beni e servizi 

+ €  16.000,00 

 
ANNO 2026 
 

DA UEB MISSIONE 
PROGRAMMA 

MACROAGGREGATO 

IMPORTO A UEB MISSIONE 
PROGRAMMA 

MACROAGGREGATO 

IMPORTO 

10302/18 04 - Istruzione e diritto 
allo studio 
 
06 - Servizi ausiliari 
all'istruzione 
 
 
103 – Acquisti di beni e 
servizi  

-€ 17.000,00 10202/67 04 - Istruzione e diritto allo 
studio 
 
06 - Servizi ausiliari 
all'istruzione 
 
 
103 – Acquisti di beni e servizi 

+ €  17.000,00 

 
 
RICHIAMATO l’art. 175 del D.lgs 267/2000 “Variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di 
gestione” in particolare il comma 5 quater lettera a) che recita: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Challand-Saint-Victor.  Responsabile Procedimento: GERBINO Moira  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: 
a) le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima 

categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli 
appartenenti ai macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed 
ai trasferimenti in conto capitale, che sono di competenza della Giunta; 

 
RICHIAMATE le deliberazioni di: 

 della Giunta Comunale n. 48 del 27/07/2023 ad oggetto: “Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (D.U.P.S.) 2024-2026. Art. 151 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267”; 

 della Giunta Comunale n. 73 in data 07/12/ 2023 all’oggetto: “Approvazione dello schema di 
bilancio pluriennale e la nota di aggiornamento Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) per il triennio 2024/2026”; 

 del Consiglio Comunale n. 32 del 21/12/ 2023  all’oggetto: “Documento Unico di Programmazione 
Semplificato D.U.P.S. 2024/2026 (art. 170, comma 1, d. lgs n. 267/2000)”; 

 del Consiglio Comunale n. 36 del 21/12/2023 all’oggetto: “Approvazione Bilancio Di Previsione 
Pluriennale e Nota di aggiornamento al Documento Unico Di Programmazione Semplificato 
(D.U.P.S.) Triennio 2024/2026” e successive variazioni; 

 della Giunta Comunale n. 1 del 11/01/2024 all’oggetto: “Piano Esecutivo Di Gestione 2024/2026 - 
Assegnazione delle quote ai responsabili di spesa e di entrata.”; 

 della Giunta Comunale n. 5 del 31/01/2024 all’oggetto: “Approvazione Piano Integrato di Attivita' 
e Organizzazione 2024-2026.”; 

 
VISTO il parere vincolante espresso favorevolmente dalla Conferenza dei Sindaci, come da verbale n. 3 
del 19 maggio 2021, con il quale, nell’individuare quale responsabile del servizio finanziario unico 
dell’ambito sovracomunale costituito dai Comune di Verrès e Challand-Saint-Victor la Sig.ra Anna 
FREYDOZ, si incarica il Sindaco del Comune di Verrès a formalizzare tale nomina; 
 
VISTO il decreto del Sindaco di Verrès n. 2 in data 19 maggio 2021 relativo alla nomina del Responsabile 
del Servizio Finanziario con decorrenza 24 maggio 2021 alla dipendente sig.ra Freydoz Anna assunto a 
seguito di Conferenza dei Sindaci come da verbale in data 19.05.2021 n. 3; 
PRESO ATTO delle disposizioni dettate dal Decreto legislativo 14.03.2013 n. 33 “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni” entrato in vigore il 20.04.2013; 
 
VISTI: 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali); 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
 

VISTA la legge regionale n.54 del 07.12.1998 e ss.mm.ii.; 
 

VISTO lo Statuto comunale; 
 

VISTO il Regolamento comunale di contabilità vigente; 
 

PRESO ATTO che il responsabile del servizio finanziario, ha espresso parere di regolarità contabile ed 
ha effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario 
della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma 
dell’art. 183, comma 7 T.U.E.L. 
 

D E T E R M I N A 
 
1. DI PROVVEDERE ad effettuare le seguenti variazioni compensative di bilancio ai sensi dell’art. 175 

D.Lgs. 267/2000, comma 5 quater lettera a) sul bilancio di previsione 2024/2026 in termine di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Challand-Saint-Victor.  Responsabile Procedimento: GERBINO Moira  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

competenza per  gli esercizi  2024 -2025- 2026 e di cassa limitatamente all’esercizio 2024 come da 
tabelle sottoelencate: 

 
 
ANNO 2024 
 

DA UEB MISSIONE 
PROGRAMMA 

MACROAGGREGATO 

IMPORTO A UEB MISSIONE 
PROGRAMMA 

MACROAGGREGATO 

IMPORTO 

10302/18 04 - Istruzione e diritto allo 
studio 
 
06 - Servizi ausiliari 
all'istruzione 
 
 
103 – Acquisti di beni e 
servizi  

-€ 8.382,00 10202/67 04 - Istruzione e diritto allo 
studio 
 
06 - Servizi ausiliari 
all'istruzione 
 
 
103 – Acquisti di beni e servizi 

+ €  8.382,00 

 
ANNO 2025 
 

DA UEB MISSIONE 
PROGRAMMA 

MACROAGGREGATO 

IMPORTO A UEB MISSIONE 
PROGRAMMA 

MACROAGGREGATO 

IMPORTO 

10302/18 04 - Istruzione e diritto 
allo studio 
 
06 - Servizi ausiliari 
all'istruzione 
 
 
103 – Acquisti di beni e 
servizi  

-€ 16.000,00 10202/67 04 - Istruzione e diritto allo 
studio 
 
06 - Servizi ausiliari 
all'istruzione 
 
 
103 – Acquisti di beni e servizi 

+ €  16.000,00 

 
 
ANNO 2026 
 

DA UEB MISSIONE 
PROGRAMMA 

MACROAGGREGATO 

IMPORTO A UEB MISSIONE 
PROGRAMMA 

MACROAGGREGATO 

IMPORTO 

10302/18 04 - Istruzione e diritto 
allo studio 
 
06 - Servizi ausiliari 
all'istruzione 
 
 
103 – Acquisti di beni e 
servizi  

-€ 17.000,00 10202/67 04 - Istruzione e diritto allo 
studio 
 
06 - Servizi ausiliari 
all'istruzione 
 
 
103 – Acquisti di beni e servizi 

+ €  17.000,00 

 
 
2. DI DARE ATTO che, per effetto di tali variazioni, il bilancio del corrente esercizio non subisce 

variazioni di cassa e presenta pareggio finanziario; 
 
3. DI COMUNICARE la presente variazione alla Giunta nei tempi stabiliti dal TUEL. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Challand-Saint-Victor.  Responsabile Procedimento: GERBINO Moira  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

   
Fatto letto confermato e sottoscritto  
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                   F.to   Freydoz Anna 
 
 

GESTIONE FINANZIARIA CONTABILE 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
T.U.E.L. 
 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €          
 
Accertamento 
 

Settore Anno Num. Cap. Art. Importo €       
 
Si dichiarazione di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento 
sull’equilibrio finanziario della gestione dando atto altresì che dalla data odierna il suddetto 
provvedimento è esecutivo a norma dell’articolo 183, comma 7 T.U.E.L. 
 
Challand – Saint – Victor, lì 13/08/2024 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                                                                                F.to   Freydoz Anna 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che copia del presente provvedimento è  pubblicato all’albo pretorio di questo Comune il  
13/08/2024 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi fino al 28/08/2024. 
 
Challand-Saint-Victor , lì   13/08/2024                          
 
 

                  IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                                                  F.to    Elisa Manuela VALENTINO

 


